



COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

DECRETO n. 1051 del 07 NOV. 2018

PA 203_A "Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico Largo Passalacqua" da realizzare nel comune di Castronovo di Sicilia- Pagamento Oneri conferimento in discarica
CUP: J67B14000700001 CIG: 6746926B75

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 – pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del



territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;

Vista

la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – “...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione...” e “per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”;

Visto

il decreto legge 12 settembre 2014, n.133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n.164, e in particolare l'art.7, c.2, che dispone che “A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116.”;

Visto

il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;

Visto

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto

il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

Considerato

che tra gli interventi previsti nell'Accordo di Programma e successivi Atti Integrativi è compreso l'intervento contraddistinto con il codice identificativo **PA 203 A “Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico Largo**

Passalacqua" da realizzare nel Comune di Castronovo di Sicilia (PA)
per un importo complessivo di € 800.000,00;

- Visto** il Decreto Commissariale n. 458 del 2 ottobre 2015 con il quale il Geom. Giovanni Gattuso, in servizio presso l'U.T.C. del Comune di Castronovo di Sicilia, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 40 del 3 febbraio 2016 con il quale si è provveduto all'approvazione del progetto esecutivo e del relativo quadro economico ed, al contempo, è stato disposto il finanziamento dell'intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 800.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 548 del 12 dicembre 2016 con il quale si è confermato l'incarico di D.L., misura e CSE in fase esecutiva e redazione del certificato di regolare esecuzione, già conferito con nota prot. n. 4988 del 29 novembre 2016, all'Ing. Cettina Buccheri;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 43 del 24 gennaio 2017 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento contraddistinto con codice identificativo PA 203 A "Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico Largo Passalacqua" da realizzare nel Comune di Castronovo di Sicilia (PA), in favore della ditta DI PIAZZA Srl, con un ribasso percentuale del 8,7017% sull'importo a base di gara pari ad € 495.684,37;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 278 del 25 maggio 2017 con il quale il Dott. Vitale Giuseppe Fausto Alfonso, responsabile del settore tecnico LL.PP. del Comune di Castronovo di Sicilia è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del geom. Gattuso Giovanni, collocato in pensione;
- Visto** il Contratto stipulato in data 5 giugno 2017 tra il Soggetto Attuatore, nella persona dell'Ing. Calogero Foti e la ditta DI PIAZZA Srl, C.F. 02565950843 con sede in via Padre Girolamo Caruso n. 6/D - 92022 Cammarata (AG), repertoriato al n. 151/2017 e registrato all'Agenzia delle Entrate in data 8 giugno 2017, al n. 7075, serie 1/T, per un importo pari ad € 453.094,20 di cui € 446.856,34 per lavori, ed € 6.237,86 per costo della sicurezza non soggetto a ribasso, oltre IVA;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 538 del 4 agosto 2017 con il quale, alla luce del ribasso d'asta, si è ritenuto di rimodulare ed approvare il Quadro Economico dell'intervento per un importo complessivo pari ad € 744.562,24 e, contestualmente, in considerazione degli importi già impegnati nella fase precedente la stipula del contratto, pari complessivamente ad € 45.567,77, è stato disposto l'impegno della rimanente somma necessaria alla realizzazione dell'intervento de quo, pari ad e € 698.994,47;
- Visto** il Verbale di Consegna dei lavori redatto dal D.L. in data 14/06/2017 e sottoscritto dal Rup e dall'impresa appaltatrice, nel quale è stabilito, tra l'altro, che i lavori di cui all'oggetto dovranno essere compiuti in 244 giorni naturali, successivi e continui, decorrenti dalla data di sottoscrizione del suddetto verbale, e dunque ultimati entro il 12/02/2018;
- Visto** il Verbale di sospensione dei lavori n. 1 redatto dal D.L., sottoscritto dall'impresa e vistato dal RUP, con il quale si è stabilito di sospendere temporaneamente i lavori a far data dal 11/07/2017;
- Visto** il Verbale di ripresa dei lavori n. 1 redatto dal D.L., sottoscritto dall'impresa e vistato dal RUP, con il quale si è stabilito di riprendere i lavori di cui all'oggetto, a far data dal 10/11/2017 e pertanto il termine ultimo per la consegna degli stessi, è prorogato al 14/06/2018;



- Visto** il Verbale di sospensione dei lavori n. 2 redatto dal D.L., sottoscritto dall'impresa e vistato dal RUP, con il quale si è stabilito di sospendere nuovamente i lavori a far data dal 13/12/2017;
- Visto** il Verbale di ripresa dei lavori n. 2 redatto dal D.L., sottoscritto dall'impresa e vistato dal RUP, con il quale si è stabilito di riprendere e i lavori di cui all'oggetto, a far data dal 08/01/2018 e pertanto il termine ultimo per la consegna degli stessi, è stato prorogato al 09/07/2018;
- Vista** la Nota n. 6653 del 09/07/2018, con la quale il RUP, ha concesso una proroga al termine dell'ultimazione dei lavori, giusta richiesta pervenuta dall'impresa esecutrice al Comune di Castronovo di Sicilia il 05/07/2018, di giorni 25 (venticinque), fissando pertanto il termine ultimo per l'ultimazione degli stessi al 03/08/2018;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 330 del 12 aprile 2018 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 1 alla ditta DI PIAZZA SRL per lavori a tutto il 25/01/2018, per un importo complessivo pari ad 124.693,36 IVA inclusa IVA inclusa;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 407 del 8 maggio 2018 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 2 alla ditta DI PIAZZA SRL per lavori a tutto il 12/03/2018, per un importo complessivo pari ad 152.120,01 IVA inclusa;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 663 del 5 luglio 2018 con il quale si è preso atto, nell'ambito dell'intervento denominato con il codice identificativo **PA 203 A "Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico Largo Passalacqua"** da realizzare nel Comune di Castronovo di Sicilia (PA), della perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera C del d.lgs 50/2016 ed è stato approvato il seguente quadro economico rimodulato come segue:

A	Importo dei lavori		
A.1	Lavori al lordo	€ 489.446,51	
A.2	Costi della sicurezza	€ 6.237,86	
A	Sommano lavori	€ 495.684,37	
A.3	Oneri della sicurezza	€ 6.237,86	
A.4	Costo netto manodopera incluso nei lavori	€ 129.065,14	
A.5	Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 489.446,51	
	importo del ribasso pari ad 8,7017%	€ 42.590,17	
	Importo dei lavori al netto	€ 446.856,34	
	Oneri della sicurezza	€ 6.237,86	
	Importo dei lavori al netto compreso oneri		€ 453.094,20
B	Somme a disposizione dell'amministrazione		
B.1	I.V.A. sui lavori, pari al 22% di A	€ 99.680,72	
B.2	Imprevisti	€ -	
B.3	fondo per la progettazione e l'innovazione	€ 9.913,69	
B.4	Per competenze progettazione esecutiva compreso iva e oneri -importo già impegnato con decreto 194/16	€ 22.236,84	
B.5	Per competenze D.L. , mis. contabilità e CSE (giusto decreto d'incarico n. 548/2016) + competenze tecniche di perizia comprensivo di oneri e iva	€ 36.698,10	
B.6	Per competenze collaudo statico	€ 6.757,65	
B.7	Per competenze geologiche e geotecniche Iva e oneri inclusi € 23.105,93 già impegnati con decreto 26/17	€ 23.105,93	
B.8	Per indagini e prove di laboratorio IVA inclusa	€ 42.052,11	
B.9	Per oneri di conferimento a discarica	€ 12.275,27	
B.10	AVCP - ANAC importo impegnato con decreto 104/2017	€ 225,00	
B.11	Per prove di laboratorio e accet. materiali	€ 3.339,75	
B.12	Per monitoraggio post intervento	€ 10.000,00	

B.13	spese funzionamento ufficio commissariale	€	8.682,98	
B.14	Liste in economia	€	16.500,00	
	Somme a disposizione dell'Amministrazione	€	291.468,04	€ 291.468,04
	Costo Totale intervento (A+B)			€ 744.562,24

- Visto** il Decreto Commissariale n. 694 del 13 luglio 2018 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 3 alla ditta DI PIAZZA SRL per lavori a tutto il 07/06/2018, per un importo complessivo pari ad € 200.915,54 IVA inclusa;
- Vista** la Nota n.0006823 del 12.07.2018, acquisita agli atti di questo Ufficio al prot. comm. num. 4585 del 17.07.2018, con la quale il RUP propone di liquidare, a titolo di rimborso, gli oneri di conferimento in discarica sostenuti dalla ditta esecutrice dei lavori, Di Piazza s.r.l., nei mesi gennaio-marzo 2018, per l'importo complessivo di € 3.786,61 (IVA inclusa), allegando a tal fine tutti i giustificativi relativi alle fatture e ai formulari emessi dalla ditte interessate;
- Vista** la Nota n.0007949 del 13.08.2018, acquisita agli atti di questo Ufficio al prot. comm. num. 4585 del 17.07.2018, con la quale il RUP propone di liquidare, a titolo di rimborso, gli oneri di conferimento in discarica sostenuti dalla ditta esecutrice dei lavori, Di Piazza s.r.l., nei mesi maggio-giugno 2018, per l'importo complessivo di € 3.190,29 (IVA inclusa), allegando a tal fine tutti i giustificativi relativi alle fatture e ai formulari emessi dalla ditte interessate;
- Vista** la Nota del Direttore dei Lavori del 26/10/2018, acquisita agli atti di questo ufficio al prot. num. 7046 del 31/10/2018, con la quale è stato richiamato il verbale di accertamento della distanza chilometrica, allegato al SAL n.1, relativo alla discarica della ditta Corbetta Calogero, ad ulteriore chiarimento della scelta del luogo in cui i materiali derivanti dai lavori sono stati conferiti;
- Vista** la fattura n. FATTPA 12_18 del 24/09/2018, acquisita agli atti in data 25/09/2018 al prot. comm. num. 6095, emessa dalla ditta DI PIAZZA SRL e relativa al rimborso degli oneri di conferimento in discarica, per un importo complessivo pari ad € 6.976,90 IVA inclusa;
- Visto** il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa DI PIAZZA SRL rilasciato dalle Autorità competenti in data 25/07/2018, acquisito agli atti in data 27/07/2018 al prot. comm. num. 4859;
- Visto** il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'impresa CORBETTO CALOGERO rilasciato dalle Autorità competenti in data 02/08/2018, acquisito agli atti in data 16/10/2018 al prot. comm. num. 6550;
- Vista** la dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" dalla ditta DI PIAZZA SRL, ricevuta via pec in data 22/02/2018 ed acquisita agli atti in data 26/02/2018 al prot. comm. num. 1196;
- Vista** la richiesta effettuata al Ministero Economia e Finanze in data 05/11/2018, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73, così come modificato dall'art. 1 comma 986/989 della legge n. 205/2017, dalla quale si evince che la ditta DI PIAZZA SRL risulta non inadempiente;
- Considerato** l'art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che *"per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori*

d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze".

Ritenuto

di dover procedere al pagamento della fattura n. FATTPA 12_18 del 24/09/2018, emessa dalla ditta DI PIAZZA SRL e relativa al rimborso degli oneri di conferimento in discarica, per un importo complessivo pari ad €6.976,90 IVA inclusa;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.10 del decreto legge n.91 del 24 giugno 2014, convertito dalla legge 11 agosto 2014 n.116,

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 **Di disporre il pagamento**, nell'ambito dell'intervento denominato PA 203 "Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico Largo Passalacqua" da realizzare nel Comune di Castronovo di Sicilia, della fattura n. FATTPA 12_18 del 24/09/2018 emessa dalla ditta DI PIAZZA SRL - C.F. 02565950843 relativa al rimborso degli oneri di conferimento in discarica, per un importo pari ad **€ 5.718,77 (cinquemilasettecentodiciotto/77)**, da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nel documento di tracciabilità dei flussi finanziari allegato al presente decreto;

Articolo 3 **Di disporre il pagamento** a favore del Tesoro dello Stato, in applicazione dell'art.17-ter del DPR n.633/1972, dell'imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per un importo di **€ 1.258,13 (milleduecentocinquantotto/13)** da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art.12;

Articolo 4 **Di provvedere al pagamento** delle somme di cui ai precedenti articoli per l'importo complessivo di **€ 6.976,90 (seimilanovecentosettantasei/90)**, a valere sulle somme impegnate con Decreto Commissariale n. 538 del 4 agosto 2017 e ss.mm., (voce 09/b - *Oneri di conferimento in discarica*) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 5 **Di pubblicare** il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al Sett. Fin. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Soggetto Attuatore
(Dott. Maurizio Croce)

